MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - PRO-REITORIA DE ENSINO

RETIFICAÇÃO Nº 1/2025 - PROEN/REIT (11.01.18.91)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 27 de março de 2025.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTUDANTES PARA O PROGRAMA
PARTIU IF

O Reitor do Instituto Federal Catarinense, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
RETIFICAÇÃO do Edital N. 23/2025,   do processo seletivo para ingresso ao Partiu IF -
Programa Nacional de Promoção de Igualdade de Oportunidades para Acesso de
Estudantes da Rede Pública de Ensino à Rede Federal de Educação Profissional, Científica
e Tecnológica RFEPCT, ofertados pelos campi do IFC em 2025.

Onde se lê:

7.1 Para dúvidas relacionadas às etapas de inscrição, matrícula e ao início das aulas
envie e-mail para o endereço eletrônico da Coordenação Pedagógica no campus
escolhido.  As questões enviadas por e-mail serão respondidas em horário comercial.

Campus E-mail

Abelardo Luz partiuif.abelardoluz@ifc.edu.br

Araquari partiuif.araquari@ifc.edu.br

Blumenau partiuif.blumenau@ifc.edu.br

Brusque partiuif.brusque@ifc.edu.br

Camboriú partiuif.camboriu@ifc.edu.br

Concórdia partiuif.concordia@ifc.edu.br

Fraiburgo partiuif.blumenau@ifc.edu.br

Ibirama partiuif.ibirama@ifc.edu.br

mailto:partiuif.abelardoluz@ifc.edu.br
mailto:partiuif.araquari@ifc.edu.br
mailto:partiuif.blumenau@ifc.edu.br
mailto:partiuif.brusque@ifc.edu.br
mailto:partiuif.camboriu@ifc.edu.br
mailto:partiuif.concordia@ifc.edu.br
mailto:partiuif.blumenau@ifc.edu.br
mailto:partiuif.ibirama@ifc.edu.br

Luzerna partiuif.luzerna@ifc.edu.br

Rio do Sul partiuif.riodosul@ifc.edu.br

Santa Rosa do Sul partiuif.srs@ifc.edu.br

São Bento do Sul partiuif.sbs@ifc.edu.br

São Francisco do Sul partiuif.sfs@ifc.edu.br

Sombrio partiuif.sombrio@ifc.edu.br

Videira partiuif.videira@ifc.edu.br

Leia-se:

7.1 Para dúvidas relacionadas às etapas de inscrição, matrícula e ao início das aulas
envie e-mail para o endereço eletrônico da Coordenação Pedagógica no campus
escolhido.  As questões enviadas por e-mail serão respondidas em horário comercial.

Campus E-mail

Abelardo Luz partiuif.abelardoluz@ifc.edu.br

Araquari partiuif.araquari@ifc.edu.br

Blumenau partiuif.blumenau@ifc.edu.br

Brusque partiuif.brusque@ifc.edu.br

Camboriú partiuif.camboriu@ifc.edu.br

Concórdia partiuif.concordia@ifc.edu.br

Fraiburgo fraiburgo@ifc.edu.brpartiuif.

Ibirama partiuif.ibirama@ifc.edu.br

mailto:partiuif.luzerna@ifc.edu.br
mailto:partiuif.riodosul@ifc.edu.br
mailto:partiuif.srs@ifc.edu.br
mailto:partiuif.sbs@ifc.edu.br
mailto:partiuif.sfs@ifc.edu.br
mailto:partiuif.sombrio@ifc.edu.br
mailto:partiuif.videira@ifc.edu.br
mailto:partiuif.abelardoluz@ifc.edu.br
mailto:partiuif.araquari@ifc.edu.br
mailto:partiuif.blumenau@ifc.edu.br
mailto:partiuif.brusque@ifc.edu.br
mailto:partiuif.camboriu@ifc.edu.br
mailto:partiuif.concordia@ifc.edu.br
mailto:partiuif.fraiburgo@ifc.edu.br
mailto:partiuif.ibirama@ifc.edu.br

Luzerna partiuif.luzerna@ifc.edu.br

Rio do Sul partiuif.riodosul@ifc.edu.br

Santa Rosa do Sul partiuif.srs@ifc.edu.br

São Bento do Sul partiuif.sbs@ifc.edu.br

São Francisco do Sul partiuif.sfs@ifc.edu.br

Sombrio partiuif.sombrio@ifc.edu.br

Videira partiuif.videira@ifc.edu.br

Onde se lê:

ANEXO II - ENDEREÇOS DOS CAMPI

Campus Endereço

Abelardo Luz

Assentamento José Maria, Estrada da Produção KM 25, Interior, s/n, Centro. Abelardo
Luz/SC. CEP: 89830-000. Fone: (49) 3441-4891

https://abelardoluz.ifc.edu.br

Araquari
BR-280 - Colégio Agrícola, Araquari - SC, 89245-000. Fone: (47) 3803-7200.

https://araquari.ifc.edu.br/

Blumenau

R. Bernardino José de Oliveira, 81 - Badenfurt, Blumenau - SC, 89070-270.

Fone: (47) 3702-1700.

https://blumenau.ifc.edu.br/

Brusque

Av. Hugo Schlosser, 605 - Jardim Maluche, Brusque - SC, 88354-300.
Fone: (47) 3212-0000.

https://brusque.ifc.edu.br/

Camboriú

R. Joaquim Garcia, s/n - Centro, Camboriú - SC, 88340-055.

Fone: (47) 2104-0800

https://www.camboriu.ifc.edu.br/

mailto:partiuif.luzerna@ifc.edu.br
mailto:partiuif.riodosul@ifc.edu.br
mailto:partiuif.srs@ifc.edu.br
mailto:partiuif.sbs@ifc.edu.br
mailto:partiuif.sfs@ifc.edu.br
mailto:partiuif.sombrio@ifc.edu.br
mailto:partiuif.videira@ifc.edu.br
https://abelardoluz.ifc.edu.br
https://araquari.ifc.edu.br/
https://blumenau.ifc.edu.br/
https://brusque.ifc.edu.br/
https://www.camboriu.ifc.edu.br/

Concórdia

SC-283, s/n - Fragosos, Concórdia - SC, 89703-720.
Fone: (49) 3441-4800

https://concordia.ifc.edu.br/

Fraiburgo

R. Cruz e Souza, 100 - Centro, Fraiburgo - SC, 89580-000.
Fone: (49) 3202-8800

https://www.fraiburgo.ifc.edu.br/

Ibirama

R. Santa Cruz, 1-123 - Bela Vista, Ibirama - SC, 89140-000.
Fone: (47) 3357-6200

https://ibirama.ifc.edu.br/

Luzerna

Av. Frei João, 550, Luzerna - SC, 89609-000. Fone: (49) 3523-4300

https://luzerna.ifc.edu.br/

As atividades do Programa acontecerão na Escola Básica Municipal Cruz e Souza.
Endereço: Rua 1 de Janeiro, 283 - São Jorge, Herval d'Oeste - SC, 89610-000.

Rio do Sul (Sede)

Estr. do Redentor, 5665 - Serra Canoas, Rio do Sul - SC, 89163-356.

Fone: (47) 3531-3700

https://riodosul.ifc.edu.br/

Santa Rosa do Sul

R. das Rosas, s/n - Vila Nova, Santa Rosa do Sul - SC, 88965-000.

Fone: (48) 3534-8000

https://santarosadosul.ifc.edu.br/

São Bento do Sul

R. Paulo Chapiewsky, 931 - Centenário, São Bento do Sul - SC, 89283-064.
Fone: (47) 3188-1700

https://saobentodosul.ifc.edu.br/

São Francisco do Sul

Rod. Duque de Caxias, 6628 - Iperoba, São Francisco do Sul - SC, 89240-000.

Fone: (47) 3233-4000

https://saofrancisco.ifc.edu.br/

Sombrio

Av. Pref. Francisco Lumertz Júnior, 931 - Januária, Sombrio - SC, 88960-000.
Fone: (48) 3533-4001

https://sombrio.ifc.edu.br/

Videira

SC-135, km 125 - S/n - Campo Experimental, Videira - SC, 89564-590.
Fone: (49) 3533-4900

https://videira.ifc.edu.br/

https://concordia.ifc.edu.br/
https://www.fraiburgo.ifc.edu.br/
https://ibirama.ifc.edu.br/
https://luzerna.ifc.edu.br/
https://riodosul.ifc.edu.br/
https://santarosadosul.ifc.edu.br/
https://saobentodosul.ifc.edu.br/
https://saofrancisco.ifc.edu.br/
https://sombrio.ifc.edu.br/
https://videira.ifc.edu.br/

Leia-se:

ANEXO II - ENDEREÇOS DOS CAMPI

Campus Endereço

Abelardo Luz

Assentamento José Maria, Estrada da Produção KM 25, Interior, s/n, Centro. Abelardo
Luz/SC. CEP: 89830-000. Fone: (49) 3441-4891.

https://abelardoluz.ifc.edu.br

Araquari
BR-280 - Colégio Agrícola, Araquari - SC, 89245-000. Fone: (47) 3803-7200.

https://araquari.ifc.edu.br/

Blumenau

R. Bernardino José de Oliveira, 81 - Badenfurt, Blumenau - SC, 89070-270.

Fone: (47) 3702-1700.

https://blumenau.ifc.edu.br/

Brusque

Av. Hugo Schlosser, 605 - Jardim Maluche, Brusque - SC, 88354-300.
Fone: (47) 3212-0000.

https://brusque.ifc.edu.br/

Camboriú

R. Joaquim Garcia, s/n - Centro, Camboriú - SC, 88340-055.

Fone: (47) 2104-0800

https://www.camboriu.ifc.edu.br/

Concórdia

SC-283, s/n - Fragosos, Concórdia - SC, 89703-720.
Fone: (49) 3441-4800

https://concordia.ifc.edu.br/

Fraiburgo

R. Cruz e Souza, 100 - Centro, Fraiburgo - SC, 89580-000.
Fone: (49) 3202-8800

https://www.fraiburgo.ifc.edu.br/

Ibirama

R. Santa Cruz, 1-123 - Bela Vista, Ibirama - SC, 89140-000.
Fone: (47) 3357-6200

https://ibirama.ifc.edu.br/

Luzerna
Av. Frei João, 550, Luzerna - SC, 89609-000. Fone: (49) 3523-4300.

https://luzerna.ifc.edu.br/

https://abelardoluz.ifc.edu.br
https://araquari.ifc.edu.br/
https://blumenau.ifc.edu.br/
https://brusque.ifc.edu.br/
https://www.camboriu.ifc.edu.br/
https://concordia.ifc.edu.br/
https://www.fraiburgo.ifc.edu.br/
https://ibirama.ifc.edu.br/
https://luzerna.ifc.edu.br/

Rio do Sul (Sede)

Estr. do Redentor, 5665 - Serra Canoas, Rio do Sul - SC, 89163-356.

Fone: (47) 3531-3700

https://riodosul.ifc.edu.br/

Santa Rosa do Sul

R. das Rosas, s/n - Vila Nova, Santa Rosa do Sul - SC, 88965-000.

Fone: (48) 3534-8000

https://santarosadosul.ifc.edu.br/

São Bento do Sul

R. Paulo Chapiewsky, 931 - Centenário, São Bento do Sul - SC, 89283-064.
Fone: (47) 3188-1700

https://saobentodosul.ifc.edu.br/

São Francisco do Sul

Rod. Duque de Caxias, 6628 - Iperoba, São Francisco do Sul - SC, 89240-000.

Fone: (47) 3233-4000

https://saofrancisco.ifc.edu.br/

Sombrio

Av. Pref. Francisco Lumertz Júnior, 931 - Januária, Sombrio - SC, 88960-000.
Fone: (48) 3533-4001

https://sombrio.ifc.edu.br/

Videira

SC-135, km 125 - S/n - Campo Experimental, Videira - SC, 89564-590.
Fone: (49) 3533-4900

https://videira.ifc.edu.br/

(Assinado digitalmente em 27/03/2025 17:09)
DAVI CEZAR DA SILVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEPE/SRS (11.01.16.01.03)

Matrícula: ###850#9

(Assinado digitalmente em 27/03/2025 17:26)
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR

Processo Associado: 23348.001558/2025-43

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 1
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 RETIFICAÇÃO 27/03/2025 1bf3b2d7fb

https://riodosul.ifc.edu.br/
https://santarosadosul.ifc.edu.br/
https://saobentodosul.ifc.edu.br/
https://saofrancisco.ifc.edu.br/
https://sombrio.ifc.edu.br/
https://videira.ifc.edu.br/
https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf